II TRIMESTRE 
2022 

II TRIMESTRE 
2023 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

$ 12.887.918 $ 23.479.765 $ 10.591.847 82.18% 

Durante el segundo trimestre de 2023, los gastos por concepto de viáticos y gastos de viaje 
se registraron por veintitrés millones cuatrocientos setenta y nueve mil setecientos sesenta 
y cinco pesos ($23.479.765) mientras que en 2022 la cuantía se encontró doce millones 

ochocientos ochenta y siente mil novecientos dieciocho pesos ($12.887.918), lo que 
evidencia un incremento significativo del 82.18%.  

El aumento evidenciado, obedece a los funcionarios de la entidad que participaron en el

[...]

COMBUSTIBLE 

II TRIMESTRE 
2022 

II TRIMESTRE 
2023 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

$ 8.314.760 $ 29.138.964 $ 20.824.204 250.45% 

Durante el segundo trimestre de 2023, los gastos por concepto de vehículos y combustible 
se registraron veintinueve millones ciento treinta y ocho mil novecientos sesenta y cuatro 
pesos ($29.138.964), frente a 2022 donde el consumo fue de ocho millones trescientos 
catorce mil setecientos sesenta pesos ($8.314.760) registrando que en 2022 no incluyeron 
valor para el mes de junio.   

Adicionalmente se denota un aumento considerable del 250.45% que se puede atribuir al 
incremento de los precios de la gasolina, que frente a lo registrado en 2022, de acuerdo a

[...]

Humana y Administrativa, la empresa contratada Casa Limpia no genero facturación en el 
segundo trimestre del año 2022 razón por la cual no es posible realizar el análisis del 
presente ítem, sin embargo, si se registra cuantía para 2023 por un valor total de treinta y 
ocho millones ciento quince mil novecientos cuarenta y nueve pesos ($38.115.949). 

4.8. Horas extras, dominicales y festivos 

HORAS 
EXTRAS 

II TRIMESTRE 
2022 

II TRIMESTRE 
2023 

VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

$ 6.786.620 $7.190.330 $ 403.710 5.95% 

De acuerdo con la información reportada por la dirección de Gestión Humana y